
２０１５年１月１０日（土） 

鍋割山（丹沢：１２） 

年初めの初登山は恒例の「鍋割山に登って鍋焼うどんを食べよう」の企画に参加者したのは、紅一点の川島さん

に、石井さん、根岸さん、能勢さん、堀さん、高橋文さん、吉松さんと熊本の８名。 

 

渋沢駅 8:10 集合に合わせて小田急線

で・・・ 

伊勢原付近から大山が右車窓の正面に見

える。 

積雪はないようだ。 

 

秦野を過ぎると進行方向正面に、 

富士山が見えてくる。 

真っ青な空に白い山頂が映える。 

 

渋沢駅からの富士山 

 

渋沢駅 8:20 発の大倉行のバスで後部座席

を占領するクマさん会の面々。 



 

8:30 に大倉に到着、個々に準備体操で、

正月で鈍った体に喝をいれ目覚めさせる。 

 

登山準備を整え、出発前に記念写真を撮る。 

 

9:50に大倉バス停を出発 



 

 

バス停を出て、鍋割山・二俣の方向に道を取る。一方は大倉尾根から塔ノ岳への方向だ。 

  

車道を 5分程歩き、後ろを振り返ると、相模湾が朝陽を反射してキラキラ輝いていた。 

 

間もなく、車道から離れ、杉樹林帯に入る。

牧場地で牛の泣き声が聞こえてきた。 

 

鹿除けの編みが張られており、そこを潜り

抜けて行く。 



 

 

10分程で、西山林道に入り二俣へ 

  

西山林道に入ってすぐ「丹沢・大山国定公園」の標識があった。 

 

空を見上げると、雲一つない快晴で、 

空の青さが目に染みる。 

  

西山林道を二俣に向かってひたすら歩く。 



 

紅一点の川島さんも元気だ。 

  

尾関 廣さんは、神奈川県山岳連盟会長（その後全日本山岳連会会長）は丹沢国定公園化運動を推進や県立

登山訓練所等の設立に尽力された。  二俣の直前に尾関さんの銅像が設置されていた。 

 

 

二俣に、ほぼ 10時に到着する。 

 

 

二俣で休憩の予定が、休まずに先に進む。（10分でなく、20分更に歩かされる）水溜りは凍てた。 



 

本沢で沢を超えて更に登り、 

水置場に向かう 

 2リットルの水 

ペットボトルの水置場に到着（10:30）。沢水は飲料に適さず、水道水をペットボトルに詰めて多数置いてあ

り、登山客がボランティアで山頂の鍋割山荘まで担ぎ上げる。クマさん会の面々も協力してザックに入れる。 

 

小休止後、林道から登山道に入る。 

 

川島さんを先頭に急登に取り付く。 

（10:40） 



 

快調に登り「鍋割山稜４」を通過 

 

川島さんは快調なペースで登り続け、先頭

で皆を引っ張る。 

 

 

稜線（後沢乗越）に出るまでもう少しだ、

頑張ろう。 

 

 

稜線（後沢乗越：鍋割山稜５）に到着（10:57）ここで小休止を入れる。 

ここまでは、川島さんが先頭に立ち、皆を引っ張ってきたが、ここから山頂まで急登の連続になるため、 

各人の脚力ペースで登り、山荘に先頭で到着した者が 8名分の鍋焼うどんを注文することにした。 



 

 

川島さんは少々ペースダウンしたが、今日は元気だ。鍋割山稜７で小休止（11:27）先頭は 5分前に通過。 

  

8 合目付近から富士山が左手尾根

の上に頭を覗かせ始める。 

鍋割山稜５からは、急傾斜の尾根登りで、No.8から No.9迄は木道が設置されていた。 

 

 

11:55鍋割山稜９に到着、ここで再度小休止。  近くに「まゆみ」の真赤な実を付けていた。 



 

太陽パネルが見えればもう山頂だ。 

 

先頭に遅れること約 20分で、 

川島さん、根岸さん、熊本が到着。 

（12:23） 

 

鍋焼うどんが出来る間、小休止。 

風もなく、穏やかな日差しを浴びて暖か

い。 

 

本日お待ちかねの名物、アツアツの「鍋焼うどん」 

 



  

このアツアツの「鍋焼うどん」を山頂で食べないと、正月がお終わらないのよ！ 

 

鍋焼うどんを食べ、満腹になり、満足げな笑みで記念写真 



 

山頂で富士山を背景に記念写真 

 

富士山は美しい！ 



 

13:07に下山開始。 

山頂から No.8 までは霜溶けの泥濘で、

滑らないように慎重に下山。 

 

下山も、N.5の 後沢乗越までは、 

川島さんが先頭で誘導する。 

 

何故か、石井さん目がけた落石が 3回、

4回と続く。 

犯人は誰だ！ 

 

13:55に No.5の後沢乗越に到着。 

  

ヤット、急登を下り切った。 



 

14・16 水置場に戻ってきてホット一

息つく。 

 

14:40二俣で休憩。 

ここからは長い西山林道で、疲れた足

には更に長く感じる。 

 

大倉バス停に 15:50に到着した。 

15:55のバスには間に合ったが、 

ゆっくりして、16:10 のバスで渋沢駅

に向かう。 

 

渋沢駅で登りの電車を待つ。 

鶴巻温泉で下車し、「弘法の里湯」で入

浴休憩する。 

吉松さんはマンションの理事会があ

り、真っ直ぐ帰宅。 



 

鶴巻温泉「弘法の里湯」で約 1時間 30

分ノンビリ入浴休憩する。 

 

 

18:30 温泉を後にして、初登山を堪能

して、今年もやるぞ！と元気が出て、

帰路に着きました（本日は 3 万 2000

歩） 

 

 


